CELÂL-ZÂDE. CALÂL-ZÂDE, Selim I. ve Kanunî

Süleyman devrinin mâruf ulemasından Tosyalı Kadı
Calâl (ölm. 935 = 1529 ) 'in oğullarının lâkabıdır.

1. M u s t a f a Ç e l e b i ( 900 ? — 975 ), Küçük
Nişancı diye tanınan Ramazan-zâde Mehmed Çelebi

(Yeşilce lâkabı ile de anılan Nişancı Mehmed Paşa)
'den tefrik için, ekseriya sâdece Koca Nişancı namı ile

mâruf idi. Tosya 'da doğdu. Evvelâ memleketinde
başladığı tahsile İstanbul 'da devam etti.

( Calâl-zâde Mustafa, Tabaküi al-mamülik fi daracât
al-masâlik, Fatih kütüp., nr. 4423, var. 95 ). Mustafa

Çelebi Mısır 'da Hâin Ahmed Paşa 'nin sebep olduğu
karışıklıklardan sonra, asayişin temini ile yeni nizamlar

vaz'mda, sadrâzamın yanında, büyük bir liyakat
gösterdi ve istanbul 'a dönüşünde (931 = 1525 ),

reisülküttâp tâyin edildi. Bu vazifede de temayüz eden
Mustafa Çelebi 'nin inşasının kudreti bilindiğinden,

daha nişancı olmadan evvel, ehemmiyetli bâzı nâme-i

hümayunlar ve fermanlar ile beratlar kendisine
yazdırılırdı. Mustafa Çelebi 941 (1534/ 1535) "deki

Irakayn seferinde Nişancı Şeydi Bey'in vefatı (3
camâziyelevvel 941=10 teşrin II. 1534) üzerine,

nişancılığa getirildi (28 cemâziyelevvel 941 = 5 kânun
1.1534 ; Alî, Kunh al-ahbâr, var. 235 ) ; bu mansıp

kendisine, seleflerinden farklı olarak, 180.000 akçelik

haslar ile tevcih edildi ve sonra bu mikdar tedricen

300.000 akçeye çıkarıldı ( Atâ'i, Şakffik zeyli, İstanbul,
1268,1, 113). Mustafa Çelebi (kendisine bey ve paşa da

denmiştir) 941'den 964 ( 1557 ) 'e kadar fasılasız 23
sene bu makamı işgal etti ve bu müddet zarfında, kanun

ve nizamların vaz'ında bulunduğu gibi, ecnebiler ile
mühim müzakerelerin icrasında da ( Ham-mer, Cesch.

d. Os.

Çelebi nişancılıktan ayrılırken, Kanunî Süleyman
büyük bir kadirşinaslık göstererek, nişancılık

haslarının, tekaüt maaşı gibi, kendisine verilmesini
emretmiştir ( Peçevî, ayıı. esr.). Diğer taraftan Mustafa

Çelebi, devlet hizmetinden tamamen ayrılmış da
değildi. îkinci defa nişancılığa tâyinine (974 = 1566)

kadar, müteferrika-başı olarak kaldı. Szigetvâr seferine

müteferrika-başılık ile iştirak eden Mustafa Çelebi,

Nişancı Mehmed Bey ( Eğri Abdî-zâde ) 'in Peçoy (
Pecs ) 'da vefatı üzerine ( safer 974 = eylül 1566 ),

Sokullu '11un delâleti ile, tekrar nişancılığa getirildi.

vazıh bir şekilde ve fasih bir üslûpla, 8 cild olarak, bu
tercümeyi yaptıktan sonra, Kanunî Süleyman 'in takdir

ve taltifini kazandı. 949 (1542/1543)^8, Vâsi Alisi

yerine, Edirne 'de Bayezid medresesine tâyin edildi.
Ağabeği Mustafa Çelebi 'nin hilâfına, mevki ve

mansıbda gözü yoktu. Mamafih bu vazifede fazla
kalamadı ve 951 ( 1544 ) senesinde Halep kadılığına

tâyin edildi. Aynı sene içinde Mısır beylerbeyi Hadım
Davud Paşa ( ölm. 95ı ) 'nin ahvâlini ve oradaki evkafı

teftiş etmek üzere, Mısır 'a gönderildi ( krş. 'Ata i,
Şakaik zeyli, İstanbul, 1268, I, s. 47 ) ve Târih-i Mişr

adlı eserini bu seyahati esnasında yazmıştır.